Et licet hæc clara videantur in Jure, nihilominus ad removendos omnes abusus, in nonnullis Diocesis, quimò ad radicitus Schismatis pericula eliminanda, & ne Episcopi indirectè impedire possent executionem Literarum Apostolicarum, sub prætextu, quod priùs essent coram ipsis, sive eorum Officialibus præsentandæ, & hæc via suspendere exercitium Jurisd. Pontificæ, in Delegatis statim præsentatis Literis radicatæ, Clem. VII. mediante ejus *Constit. 39. in Bullar. nov. tom. 1. confirmando similes ordinationes, priùs editas à Bonif. IX. Mart. V. & Leone X. expressè sancivit, Executoribus Apostolicis licere Literas Apostolicas liberè exequi absque eo, quod teneantur illas exhibere*

bere eorum quocumque Ordinario ecclesiasticæ, siue mundanæ Jurisdictionis, & abque licentia, & consensu eorumdem, ex cuius prouidè sola lectura omnis in hac parte tollitur difficultas.

30 Nec dicatur, quod eadem Constitutio procedat quous Ordinarius prætendat illam non exequi, abque ejus consensu, non autem quando prætendit solummodo, ut dictæ Litteræ coram ipso præsententur; Talis enim interpretatio tollitur ex litera dictæ Bullæ, in cuius narrativa habetur, quod Urbanus VI. concesserat quibudam Prælati, quod in eorum Diocæsiibus executio Litterarum Apostolicarum fieri non posset, nisi priùs fuerint eisdem, siue eorum Officialibus exhibitæ, & per eos approbatæ, quod privilegium dictus Clem VII. unà cum successivis aliis abusus, exindè ortis, inhærendo dispositionibus Bonif. IX. Mart. V. & Leonis X. penitus revocavit, ibi: *Sanè, licet olim bo. me. Urb. Papa VI. in sua obedientia nuncupatus, concesserit certis Prælati, ut in eorum Civitatibus, & Diocæsiibus executio Litterarum Apostolicarum fieri non possit, nisi Litteræ prædictæ eisdem Prælati, aut eorum Officialibus priùs exhibitæ, & per eos approbatæ forent, & eorundem Prælatorum Officialibus id in consuetudinem deduxissent* &c. & infra: *Concessionem prædictam, & quæcumque Statuta, circa præmissa quomodolibet facta, auctoritate Apostolica, a. S. Concilio approbate, revocavit, cassavit, & annullavit.*

32 Ex quibus patet, ex privilegio Urban. VI. duo fuisse concessa nonnullis Episcopis, siue Ordinariis: I. Quod Litteræ Apostolicæ in eorum Civitatibus, siue Diocæsiibus exequi non possent, nisi priùs illis exhibitis coram eisdem Prælati, siue eorum Officialibus; II. Quod dictæ Litteræ, aut illarum executiones essent ab ipsis approbandæ, ut ex verbis supra relatis, ibi: *Nisi Litteræ ipsæ &c. priùs exhibitæ, & per eos approbatæ forent;* Ita quoque, dum Clem. VII. in sua Bulla irritavit in totum dicta privilegia, sequitur ademisse Prælati quodlibet juri petendi, non tantum approbationem Litterarum Apostolicarum, sed etiam illarum simplicem exhibitionem.

33 Et hunc esse germanum sensum dictæ Bullæ non est amplius dubitandum, quia habemus in hac parte declarationem C. C. in *Turritana* 1. 5. Novemb. 1704. in qua in 2. dubio questum fuit. *An Executores, & deputati in Litteris Apostolicis, procedere valeant absque illarum exhibitione in Cancellaria Archiepiscopali;* Responsum fuit, *Ad 2. affirmative, juxta Bullam* 39. Clem. VII. Et cùm in 3. dubio fuerit quoque disceptatum, an Archiepiscopus contra illos procedere possit in casu contraventionis, responsum fuit: *Negative, siue jam provisum in 2. ut videre est in Libr. 54. Decretor. fol. 41.*

35 Ex quibus admissio, quod Archiepiscopus Jannochius poterat Litteras Apostolicas exequi, abque nulla necessitate illas exhibendi Vicario Apostolico Reatino, in necessariam venit consequentiam, eundem Vicarium non potuisse procedere pro actibus Jurisdictionalibus ab ipsa præsentatione dictæ delegationis exercit, nec ullum eidem præbere impedimentum pro integrali executione Litterarum Apostolicarum abque incurfu ipso facto, & ipso Jure in Censuris, comminatis in præfata Bulla Clem. VII. contra quoscumque Ordinaris, & specificè contra Patriarchas, Archiepiscopos, Primates, & Episcopos, qui impide directè, vel indirectè, publicè, vel occultè, aur quovis quæsito colore executionem dictarum Litterarum Apostolicarum, sub prætextu, quod illæ essent priùs coram ipsis præsentandæ, præsumperint, ut videre est in *d. Consi. 39. Clem. VII. §. 6.*

36 Et consequenter dum contrarium faciendo Vicarius Apostolicus invasit jurisdictionem Apostolicam, dicto Archiepiscopo delegatam, impediendo illius exercitium, & integrationem possessionis, in Litteris Apostol. eidem commissam, sed expediendo ulterius contra eundem Monitorium, cum comminatione censurarum, ex eo, quod processerit ad executionem Litterarum Apostolicarum: & ad actus Jurisdictionales, sibi incumbentes vigore præfate Delegationis Apostolicæ in Diocesi Reatina, priùs non exhibitis dictis Litteris, benè idem Archiepiscopus potuit contra eum, ob impeditam, & turbatam Jurisdictionem Apostolicam, sibi delegatam mediantribus Censuris procedere, *juxta Textum expressum in cap. Sanè il. 2. de Offic. deleg. ubi Fagn. n. 3. & notant Abb. in cap. 2. n. 3. & Barbos. in cap. Significasti eodem tit. Pignatelli consulti. 169 num. 8. vers. Ita etiam tom. 1. Tambur. de Jur. Abbat. tom. 3. disp. 17. qu. 2. nu. 20. & 22. Molin. de Brach. Sacral. cap. 6. n. 12. Azor. Instit. moral. par. 2. lib. 5. cap. 34. Rot. cor. Seraph. dec. 1239. n. 3. & in rec. dte. 109. num. ult. par. 11. & dec. 57. num. 6. par. 15.*

Attenta præcipuè sæpiùs recensita Consi. 39. Clem. VII. qua Ordinarii omnes, etiam Episcopi afficiuntur sententia excommunicationis, eo ipso, quod requirunt exhibitionem Litterarum à Delegatis Apostolicis, & sub hoc prætextu illos in earum executione directè, siue indirectè, & quocumque quæsito colore impediunt, nam in vim dictæ Bullæ præfatus Archiepiscopus, uti Delegatus Apostolicus, justè potuit ad declarationem incurfus dictarum Censurarum de venire, quamvis ageretur contra Episcopum, *acap. Sanè il. 2. & cap. Quia Pontificali de Offic. Deleg. in 6. ubi Gloss. verb. Aliter, Barbof. de Potest. Episc. alleg. 106. num. 6. Rot. dec. 199. num. 1. part. 5. rec.*

39 Nec turbat, quod regulariter contra Episcopos non fit procedendum ad Censuras, nisi gradatim, priùs prohibendo ingressum Ecclesie, successivè injungendo suspensionem, & tandem in subsidium de venire ad excommunicationem ad *Text. in cap. 2. de Offic. Deleg.*

40 Quidquid enim sit, an id procedat, quando agitur de Censuris, insinctis ab homine, indubitari juri est, quod non habet locum, quoties, prout in casu nostro, agitur de excommunicatione, ipso jure incurfa, & insincta à lege, expressam, ac specificam mentionem faciente de ipsiform Episcopis, ut legitur in Bulla Clem. VII. Et ratio evidens est, quia scilicet hoc casu Censuræ non dicuntur illatæ ab ipso delegato, sed incurfæ ex facto proprio ab ipsis Episcopis, & à Lege, siue à jure eisdem insinctis; & exindè inculpari non potest Delegatus, cur dictum ordinem non servavit, quia non ipse Delegatus, sed lex Censuras contra Episcopos tulit, ut, relictis generalibus, habemus Textum id demandantem in *cap. Quia periculosum de Sen. excom. in 6. ibi: Nisi in ipso de Episcop. expressa mentio habeatur, & notant ibid. Gloss. ver. Episc. & Fagn. in c. Procuraciones in n. 32. de Censib.*

41 Minusque obitat Textus in *extrav. Cùm Mathæus de Hæretic.* Quoniam ex huc usque firmatis, manifestè liquet, Delegatos Apostolicos posse Censuris procedere contra Episcopos, quoties ipsi, vel impedimentum præstant Delegatis in exercitio suæ Delegationis, vel illis rebelles, vel contumaces fuerint, juxta *Text. in cap. Sanè il. 2. & cap. Significasti de Offic. Deleg.* ea ratione, quia Apostolici Delegati gerunt vires Pontificis delegantis, & uti tales gerentes vires majores sunt Episcopis, & quibuscumque aliis Ordinariis, ideoque non mirum, si eos sententia Ecclesiastica coercere valeant, dicto *cap. Significasti*, ibi: *Delegatus Judex eam auctoritate nostra sibi commissam potest executioni mandare, & si qui sibi resisterint, eos sententia Ecclesiastica coercere, & explicat ibid. Gloss. verb. Non vult;* ibi: *Si non vult, potest compelli à Delegato, qui major est Episcopo quantum ad Causam illam, & cap. Sanè il. 2. ibi: Judex à nobis Delegatus vices nostras gerit, unde in Causa illa superior est, & major illis, quorum Causa suscipit terminandam, ideoque si Episcopus &c. rebelles, aut contumax fuerit, secundum qualitatem facti poterit, vel interdicti, vel suspensionis sententia a. Judice delegato compelli, & cap. Quia Pontificali de Offic. Deleg. in 6. ubi postquam Pontifex mandavit Judicibus delegatis, ut gradatim procederent contra Episcopos, postea eisdem Delegatis trihibit potestatem procedendi mediantribus censuris contra eosdem Episcopos, quinimo, si ita Causa fuaserit, ad Censuras procedendi, etiam dicto ordine posthabito, ibi: *Ingressus primò ipsi Ecclesie, vel Sacerdotale interdicitur ministerium, ac deindè ab officio suspendatur, & subsequenter aggravatur Censura Ecclesiastica contra eos; Nisi forte aliter fieri suaserit nimia contumacie protervitas, siue culpa.**

43 Quamvis autem Episcopi non subsint Jurisdictioni Judicis Delegati, adhuc præstando illis impedimentum, ex hoc sunt de illius Jurisdictione, & exindè potest eos excommunicare, ut magis literaliter docet *Gloss. in cap. Significasti de Offic. Deleg. verb. Resisterit*, ibi: *Et sic videtur fieri de sua Jurisdictione præstando impedimentum, unde illos potest excommunicare.*

44 Et prouidè, si dubitari non potest, quod Delegatus Apostolicus possit Ecclesiastica censura coercere Episcopos, sibi impedimentum præstantes, corrui in radice assumptum, quod id fieri non valeat, in consilio Summo Pontifice, nec applicat *cap. Cùm Mathæus extrav. de Hæretic.* Quia illud procedit quoad Officiales Apostolicæ Sedis, vel Nuncios, ibi: *Districtius inibemus, & mandamus expressè, ne contra nostros, & Apostolicæ Sedis Officiales, vel Nuncios, aut ipsorum aliquem &c. absque nostra, & Apostolicæ Sedis licentia &c. procedere quocumque modo præsumant, aut in eos, vel ipsorum aliquem excommunicationis, vel suspensionis, seu quovis alias sententias promulgare:* Et prouidè hujusmodi dispositio, loquens de Officialibus, & Nunciis Apostolicis, non po-

potest applicari, neque extendi ad Episcopos alioque Judices ordinarios, in quibus diversam, & specificam habemus Jurisdictionem, contrarium decernentem, tribuentem nimirum potestatem Delegatis Apostolicis procedendi contra Episcopos, mediatis etiam ecclesiasticis censuris, juxta theoricam *Bald. in l. illud n. 6. C. de Sacrof. Eccles. & faciunt firmata per Rot. dec. 233. n. 9. par. 10. & dec. 28. nu. 6. par. 12. rec. Præsertim quia d. cap. Cùm *Matthæus* est exorbitans à Jure communi, ideoque strictè venit illius dispositio interpretanda, nec est trahenda extra suos terminos *Rot. dec. 431. nu. 1. par. 5. rec. Itaut non trahatur ad Gubernatores, electos à S. Confultura, & ab ea deputatos, quamvis hi quoque largo modo dici possint Officiales Papæ, ut notat Pignatell. consult. 4. num. 7. tom. 5.**

Non relevante, quod Vicopus Sulmonen. sit Vicarius Apostolicus in Diocesi Reatina, & idè videatur esse Officialis Papæ; Quia de jure Vicarius Apostolicus si eligatur, à Episcopo vivente, dicitur Vicarius ejusdem Episcopi, à Papa electus, propter inhabilitatem ipsius Episcopi, & talis Vicarius Apostolicus, non papalem, sed episcopalem jurisdictionem exerceat, ut notat *Brozz. de Offic. Vicar. lib. 2. q. 64. n. 6. Si verò eligatur, Sede vacante, dicitur electus loco Vicarii capitularis, & minorem habet Jurisdictionem, dum Capitulum Cathedralis præsentat, & tenetur servare omnia ea, quæ Vicarius capitularis servat, ut utrumque casum distinguendo, advertunt *Marchet. in Prax. Vic. Capitul. qu. 2. tit. 15. n. 64. fol. 88. ubi refert, ita declarasse hanc S. C. in Aquilana 22. Sept. 1628. & Pelleg. in Prax. Vicar. par. 1. sect. 6. nu. 4. fol. 16. Et hinc est, quod à Sententiis Vicarii Apostolici non appellatur ad Papam, sed ad Metropolitatum, ut prosequitur *Pellegr. par. 1. sect. 6. nu. 4. ubi, quod factò verbo cum S. S. qui erat Greg. XIII. ita declaravit hæc S. C. in Salernit. 7. Junii 1580. Idemque postea resolvit pariter in Caputaquen. 22. Aprilis 1586.***

Ultra quamquod *cap. Cùm Matthæus* loquitur de excommunicatione, decernenda ab ipsomet Delegato, hoc est ab homine, & sic non potest applicari ad casum nostrum, in quo versamur in excommunicatione, illata ipso factò, & ipso jure ab ipsa lege, specificè contra Episcopos; In hoc enim casu non dicitur Delegatus ferre sententiam excommunicationis, sed ab ipsamet lege excommunicatur, neque Sententia declaratoria aliquod infert præjudicium declarato, sed iste tantummodo ab ipso factò contraventionis ligatur, & pœna excommunicationis in eum infligitur, dum Sententia simpliciter propalat incursum, & sic nihil ponit in esse, ut notat *Fagn. in cap. Per tunc de Sent. excomm. & est Text. apertus in cap. Pastoralis §. Verùm quia de Appellat. & firmat *Rot. dec. 48. per tot. par. 4. tom. 2. rec.**

Affert verò præcipitanti procedendi contra Episcopum, absque ulla præcedenti monitione, tollitur ex factò, & non relevat in Jure.

Tollitur ex factò, quia constat, processisse prævia monitione, ac termino juridico, notificato eidem Vicario Apostolico, ut justificatum fuit in Summario.

Nec relevat in Jure, quia cùm versetur in Sententia declaratoria censuratarum, jam incursumur ex præcedenti contraventione legis, nempe Constit. 39. Clem. VII. excomm. nullæ requiruntur monitiones, cùm satis sit, quod constat de factò, pro quo à lege pœna excommunicationis infligitur, quia ipsa lex, à qua inflicta fuit pœna, interpellat pro homine, *cap. Irreprehensibilis in princ. de Appell. ubi Glof. verb. Ipsa suo genere, cum concordantibus apud Bellet. Disquis. Cleric. tit. de Favor. Cler. Can. §. 4. nu. 39. & 40. Specul. dec. 48. n. 54. tom. 1. & dec. 160. nu. 7. & leg. tom. 2. & *Rot. dec. 48. nu. 1. 5. & 16. p. 4. tom. 2. rec.**

Ex quibus videtur satis, superque demonstratum, dictum Archiepresbyterum, quoad censuras, latas contra Sacerdotes Joann. Antonium Cosmum, & Philippum Bianchinum, reuentes illi tanquam Delegato Apostolico, in Causa, sibi commissa, obtemperare, summa justitia processisse; Quo verò ad censuras, latas, contra Episcopum Sulmonen. vel justè quoq; se gessisse, vel saltem non temerè, nec culpabiliter, dum cum supra enunciatis juris fundamentis processit, quibus suffultus, bene potuit sibi persuadeere, ex munere proprii officii, & ad defensionem Jurisdictionis Apostolicæ, à d. Episcopo in via, potuisse contra eundem mucrone Censuratum queri, dum stante hujusmodi justa credulitate, remanet exemptus à quocumq; dolo, & culpa, ad quem effectum quælibet colorata causa sufficit, itaut etiam iustus error faciat quemlibet inculpabilem, quantumvis agatur de errore Juris, quoties, pro ut in casu nostro verificatur, agitur de jure intrigato, & obsecro, nam tunc æquiparatur errori facti, *Rot. dec. 72. n. 5. & dec.*

369. n. 13 par. 5. & dec. 260. nu. 30. & 31. par. 17. rec. Nam indistinctè, his concurrentibus, cessat quælibet fraus, vel dolo, & exindè excluditur delictum, ad *Text. in l. In venditione, §. de tempore, ff. de Bon. auctori. Judic. possid. Abb. in c. Cùm venissent n. 17. de res. in integr. *Rot. dec. 103. n. 20. par. 5. rec. Estque regulare in qualibet materia, quod semper est præsumendum pro exclusione delicti, ad quem effectum omnis probabilis interpretatio sumenda est, ex adductis in *Instit. crim. lib. 1. tit. 1. nu. 29. omnisque causa etiam fatua, & bestialis excusat juxta phrasim *Rot. dec. 160. nu. 50. cor. Otrob. & in Romana Fideicom de Ruspolis 2. Martii 1705. §. 26. cor. Molines.****

Nec subsistit reflexio, quod jurisdictionis Archiepresbyteri Jannocchii Exequutoris expiraverat per possessionem, traditam Can. Pomam.

I. Quia publicatio resignationis Beneficiorum, demandata in *Constit. 75. Greg. XIII.* respectu resignationum, admissarum in forma gratiofa, fieri debet ab Exequutore, in Literis designato, ut advertit *de Ros. Exequur. Lit. Apofol. par. 1. cap. 1. §. num. 138.* ubi latè agit de materia, & docet modum, quem in hac parte tenere debet Apostolicus Exequutor.

II. Quia, si Resignatarius non curet, ut intra tres menses eadem publicatio sequatur, raliter cadit in jure suo, ut gratia perindè habeatur, ac si non fuisset concessa, & beneficium liberè impetrari potest, ut advertunt adducti à *de Ros. ubi supra n. 169. Lotter. de re Benefic. lib. 3. q. 21. n. 2. Card. de Luc. de Benefic. disc. 36. n. 18. & *Rot. dec. 422. à n. 6. cor. Mellin. & dec. 172. & dec. 191. per tot. cor. Celf. & dec. 1030. nu. 3. & dec. 1049. nu. 1. cor. Emer. jun. & in Romana Capellania 16. Febr. 1682. §. Jus autem coram Urbin.**

III. Quia in casu, quo ob legitimum impedimentum Apostolicæ Literæ, illarumque publicatio effectum sortitæ non fuerint, tenetur Resignatarius illam petere ab illarum Exequutore, ut disponitur in *§. 3. d. Constit. 75. Greg. XIII.*

Ex quibus remanet manifestum, eandem publicationem, nedùm esse indispensabiliter necessariam ad perfectionem gratiæ, illiusque essentialia complementum, & integrationem, seu veridicam partem, ut advertit *Lotter. de re benefic. lib. 3. q. 21. n. 31. ibi: Cùm jam veniat ad resignationem, cuius pars est publicatio, & *Rot. cor. Seraph. dec. 1309. nu. 1. ibi: Tenetur docere de publicatione, quæ est pars Gratia; & Sed dependere à facultate Exequutoris quæ; Alis enim addit quid Summus Pontifex demandasset, illam petendam esse ab eodem Exequutore, si iste illam concedere non posset? Hæc enim implicat contradictionem, & manifestam redolent superfluitatem; quæ si in nulla dispositione admitti debet, multò minus in Pontificis Constitutionibus, ut bene ratiocinatur *Torre apud Card. de Luc. de Offic. vacab. fol. 231. n. 35.***

Dum itaque dicitur Archiepresbyter justè, vel saltem non temerè, nec culpabiliter processit: Multò minus videtur culpabilis Canon. Pomam, qui nil aliud fecit, quam petere executionem Literarum Apostolicarum, quas ad sui favorem obtinuerat, quod sicuti ei à jure erat permissum, ita nec ad culpam, minuse ad delictum eidem imputari poterat, nam quidquid lege permittente fit, licitè expletur, juxta *Text. in l. Injuriarum 13. ff. de Injur. & l. Nullus videtur ff. de Regul. Jur. Cyriac. contr. 688. n. 73. & R. t. dec. 509. n. 3. & *leg. q. 5. rec.**

Canonice autem *Matthæus* nescitur quomodo in hac Causa includatur, quia ipse nihil aliud fecit, quam resignare propria Beneficia favore Canon. Pomam, quæ resignatoricè, & rectè gesta, & à Summo Pontifice admissa, non potest pro delicto eidem adscribi.

Cùm itaque à primo ad ultimum constat, neminem ex prædictis Archiepresbytero, & Canonice esse culpabilem, minusque temerè processisse, & adhuc subsistit plures pœnas, comprehensa etiam illa carcerationis, non sine opprobrio, & dedecore qual. talis Canonice Cathedralis Reatine, nec non accessus ad Urbem maximo cum eorum incommodo, dispendio, & præjudicio propriarum Ecclesiarum, & etiam Animarum Curæ, quæ incumbit d. Archiepresbytero, meritò sperant à summa justitia, pietate, & clementia E. E. PP. in totum liberari ab ulteriori mora in Urbe, nec non declarari, dictum Archiepresbyterum juridicè processisse.

Die 18. Februarii 1707. proposita Causa in C. E. & R. per Card. Fabronum rescriptum fuit; *In dicitis quoad Censuras, Quoad Canonicos, petita bumiliter venia ab Episcopo, Vicario Apostolico, dimittantur, ex quo fatia; Et quoad Jannocchium posses providebitur.*

## DISCEPTATIO XXXV.

Tullen. Erektionis Episcopatus.

P R O

Archiepiscopo, &amp; Electore Treviren.

## A R G U M E N T U M.

*Erektionis novi Episcopatus cum dismembratione aliquorum Oppidorum ab antiqua Diocesi, vel in subjectione Locorum, quæ afferuntur Nullius Diocesis, quibus concurrentibus permittatur, & in quibus circumstantiis ab Apostolica Sede concedi soleat, cum immediata subjectione eidem Apostolica Sedi.*

**P**ro rejectione contrariæ petitionis sufficeret sola, & simplex reflexio, quod illa concernit insignem novitatem in Provincia Trevirensi, eo quia non solum petitur erectio novi Episcopatus in Oppido Sancti Deodati, cum dismembratione aliorum multorum Locorum à Diocesi Tullen. Suffraganea Provinciæ Trevirensis, sed ulterius insinuat pro exemptione novi Episcopi à Jurisdictione, & subjectione Electoris, & Metropolitanis Trevirensis, quod nullo modo permittendum videtur, ut in terminis exclamatur S. Bernard. *de Consider. ad Eugen. lib. 3. cap. 4. sequi verbis: Murmur loquor, & querimoniam Ecclesiarum; Truncari se clamitant, & dismembrari, vel nullæ, vel paucæ admodum sunt, quæ plagam istam, aut non doleant, aut non timeant: Quæris quam? Subtrahuntur Abbates Episcopis, Episcopi Archiepiscopis, Archiepiscopi Patriarchis, sive Primatibus: Bona ne species hæc? Mirum si excusari queat vel opus, teste Paulus. in Jurispr. Sacr. tom. 1. lib. 2. tract. 2. de Metropol. cap. 14. fol. 244. de quo sup. discept. 9. nu. 84.*

Et in terminis solius subtractionis temporalis Episcopi Herbipolenis à subjectione, & Jurisdictione Archiepiscopi & Metropolitanis Moguntini, habemus punctualtem resolutionem S. C. C. in Herbipolen. 29. Nov. 1698. impressa apud Antonel. de Jur. Cleric. fol. 21.

Novitates enim non demonstrano mai al primo aspetto tutte le difficoltà, che possono produrre, vedendosene tutto di molte, che promosse con ottimo fine anno pavorosi pessimi effetti, ut scripsit Joann. Garzias Card. Millinus Greg. VI. in epistola, quam per extensum registravit Pignatelli consult. 9. num. 8. tom. 9. cum aliis, de quibus in Tom. 2. par. 1. discept. 17. num. 19.

Constat siquidem in factis est, quod in multis aliis Locis nimis conspicuus Germanice non semel similis promotio fuit prætenso, & signanter in finitimis Ducatu, & Civitate Luxemburgensi, ut ad præcisum effectum excludendi prætenionem novi Episcopatus in Oppido Nancæi, observavit Card. Octavianus Paravicinus Pro-Datarius Clem. VIII. in epistola, responsiva ad Lotharium Archiepiscopum, & Electorem Trevirensis, inclinantem pro dicta erectione novi Episcopatus in dicta Civitate Nancæi, scripta die 24. Novemb. 1601. his verbis: *Optima quidem ratione adducti videtur J. D. V. ut in Episcopatus Nancænsis erectionem consentiat; Quia tamen contra pugnare videtur alia ratio, satis gravis, nempe exemplum, ex quo facile fieri poterit, ut alii novam Episcopatus Luxemburgensis erectionem, quam antea tentarunt, quamvis visa esset J. D. V. ac ipsius Prædecessores minus probare, majoribus viribus aggrediantur; Itaque sicuti anno 1601. prætenso erectionis novi Episcopatus in Civitate Nancæana rejecta fuit, ad evitandum exemplum similis erectionis novi Episcopatus in proxima Civitate Luxemburgensi; Ita admittendo hodie erectionem novi Episcopatus in longè inferiori, magisque angusto Loco S. Deodati Ducatus Lotharingiæ, nullo modo denegari poterit similis erectio in d. Civitate Luxemburgensi, quæ, ut est notorium, & observat Raubrand in Lexicon. Geographic. Urbs est ampla Belgii, Ducatus cognominis caput. satisque munita. Ex quibus proinde uno ror observant SS. PP. Theologi, & Canonistæ, novitates semper esse fugiendas: Nihil enim adeo conturbat animum, etiam si id fiat ob aliquod utile, uti innovare, sunt verba S. Joannis Chris. in epist. 1. ad Corinb. homil. 7. & concordant Div. August. epist. 128. cap. 5. ubi, quod ipsa mutatio consuetudinis, etiam si adjuvet utilitate, no-*

vitare perturbat, aliiq; citati in *Tract. de Livell. cap. 2. §. unic. num. 23* Quibus addo *Capon. discept. 8. §. n. 2. & seq. 10. 2. Rot. in Aretina Jur. Parochial. §. Jan. 1713. §. ceterum, cor. Ansaldo. & in Pampilon. Manut. 10. Maii 1706. §. final. cor. Caffarelli. & in Mutolen. 26. Januarii 1708. §. Ceterum coram eodem Ansaldo.*